
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  440/22  del  19/07/2022 

Oggetto:  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 36, COMMA 
2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 E ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL 
D.L. 76/2020 CONVERTITO IN L. 120/2020 PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI LAVATRICI E ASCIUGATRICI 
PRESSO LE RESIDENZE UNIVERSITARIE SALVEMINI, NETTUNO E 
SPERANDIE PER LA DURATA DI 4 MESI (LUGLIO/OTTOBRE 2022) - 
CIG N. Z2237228B0 - DETERMINA UNICA 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Richiamato l’art. 51, comma 1 lett. a) del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 “Decreto 
semplificazioni” convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021 il quale prevede per le 
Stazioni Appaltanti il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a Euro 150.000,00 e per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti 
l'architettura e l'ingegneria, d'importo inferiore a Euro 139.000,00 e senza la necessità 
di acquisizione di più preventivi di spesa 

 Richiamata la propria Determinazione n. 511 del 01/10/2020 recante “Revisione delle 
procedure aziendali di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si 
impartiscono all'Allegato B le istruzioni operative per l'applicazione delle misure 
temporanee in materia di contratti pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 502 del 7/09/2021 con la quale veniva 
aggiudicato alla Società SQ Italia srl, sede legale in Firenze, via Pratese n.44, il 
“Servizio di lavaggio e asciugatura di biancheria mediante l’installazione in comodato 
gratuito di lavatrici ed asciugatrici e della fornitura dei relativi gettoni presso le 
residenze studentesche universitarie dell’Azienda” per la durata contrattuale di 48 mesi, 
per complessivi Euro 193.208,40 oltre IVA; 

 Richiamata altresì la propria Determinazione n. 359 del 17/06/2022 con la quale è stato 
deciso di risolvere il contratto stipulato in data 22/10/2021, n. 647 di repertorio e n. 
1714 di raccolta, con la Società SQ Italia srl, via Pratese n.44 Firenze, con efficacia dal 
1/11/2022, “Servizio di lavaggio e asciugatura di biancheria mediante l’installazione in 
comodato gratuito di lavatrici ed asciugatrici e della fornitura dei relativi gettoni presso 
le residenze studentesche universitarie dell’Azienda”;    



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Considerato che in vista della predisposizione della nuova gara di appalto per 
l’affidamento del servizio in oggetto a partire dal 1 novembre 2022, l’Azienda ha avviato 
alcune riflessioni e verifiche, volte ad individuare la soluzione ottimale, rispetto alle 
esigenze attese ed anche in ragione di un livello di gradimento non particolarmente 
elevato da parte dell’utenza studentesca per il servizio come configurato oramai da 
molti anni, che inducono a valutare la possibilità di ricorrere a modelli diversi di 
servizio; 

 Atteso che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dott. 
Giuseppe Cioffi Coordinatore del Servizio Residenze dell’Azienda sede di Firenze; 

 Preso atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “Dichiarazione 
sostitutiva di assenza di conflitto di interessi ai fini della nomina di Responsabile Unico 
del Procedimento”, protocollo aziendale n. 6942/22; 

 Dato atto che il RUP ha predisposto apposita Richiesta/Relazione (Allegato n. 1 al 
presente atto) in cui dichiara che non vi sono convenzioni CONSIP o Contratti aperti 
regionali relativi al servizio di cui trattasi e suggerisce di approntare un servizio di 
noleggio di macchine (lavatrici e asciugatrici) di ultima generazione, con caratteristiche 
tecnico-costruttive, prestazioni e capacità di carico che le rendono idonee allo scopo e 
alla tipologia di utenza a cui sono destinate sia in termini di performance che di 
riduzione al minimo degli interventi di manutenzione/assistenza; 

 Considerato che nel suddetto allegato il RUP propone pertanto di avviare il modello 
sperimentale di servizio presso tre strutture (una per sede, ovvero la Residenza 
Salvemini di Firenze, la Residenza Nettuno di Pisa e la Residenza Sperandie di Siena), 
per un periodo di 4 mesi (luglio-ottobre), per raccogliere i dati necessari per decidere se 
si tratta del modello di servizio adeguato che, in quanto tale, estenderlo a tutte le 
strutture aziendali interessate; 

 Dato atto che il RUP ha individuato per la sperimentazione in oggetto la Società Express 
Wash S.n.c., con sede in Firenze, via Nazionale n. 129/R - C.F./P.I. 04676690482, che 
ha rimesso per la prestazione richiesta un preventivo per un totale di Euro 1.920,00 
oltre IVA oltre ad Euro 350,00 per eventuali richieste di intervento per riparazione di 
guasti e/o malfunzionamenti delle macchine, e per un totale complessivo di Euro 
2.270,00 Iva esclusa; 

 Dato atto che il Codice Identificativo Gara - CIG è il seguente: Z2237228B0; 

 Dato atto altresì che la Società suddetta è in possesso dei requisiti richiesti e che la sua 
offerta risulta congrua e meritevole di approvazione come risulta dalla nota del RUP 
(Allegato n. 1); 

 Dato atto che sono stati effettuati in capo all’Operatore Economico suddetto i controlli 
circa il possesso dei requisiti necessari ai fini dell'affidamento di cui al presente atto, 
mediante acquisizione della documentazione (Durc, Visura camerale/fallimentare, 
Annotazione riservate ANAC); 

 Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto alla Società Express Wash S.n.c., con 
sede in Firenze, via Nazionale n. 129/R - C.F./P.I. 04676690482, per l’importo 
complessivo di Euro 2.270,00 al netto dell’IVA; 

 Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera 
d’ordine/contratto (Allegato n.2); 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;    

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
2.270,00 al netto di IVA, verrà imputata nel Bilancio dell’anno 2022 di cui alla 
Deliberazione del C.d.A. n.4 del 21/01/2022; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di prendere atto della Relazione protocollo n.6941/22 del 12/07/2022 trasmessa dal 
Responsabile del procedimento Dott. Giuseppe Cioffi, Coordinatore del Servizio 
Residenze dell’Azienda sede di Firenze, che in numero di 2 (due) pagine costituisce 
parte integrante e sostanziale della presente Determinazione (Allegato n.1). 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, sulla scorta della 
predetta Relazione e delle successive attività istruttorie effettuate, come descritte in 
narrativa, il servizio di noleggio di lavatrici ed asciugatrici presso le Residenze 
Universitarie Salvemini, Nettuno e Sperandie per la durata di quattro mesi alla Società 
Express Wash S.n.c., con sede in Firenze, via Nazionale n. 129/R - C.F./P.I. 
04676690482, per l’importo di Euro 2.270,00 al netto d’IVA. 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione di specifica lettera 
d’ordine/contratto (Allegato n.2). 

4. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo all’affidamento di cui al 
presente atto è il seguente: Z2237228B0. 

5. Di dare atto che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo Euro 
2.270,00 al netto d’IVA, verrà imputato nel Bilancio dell’anno 2022;     

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016.    

 

 

 
                                                      Il Dirigente Area Approvvigionamenti e Contratti 

                                                       Servizi Tecnici ed Informatici 
                                                      Ing. Andrea Franci  

                                                               (Firmato digitalmente*)                                                                                                                              
 

 

 
   


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

